
pagina 1 di 2 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.parcoditepilora.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

N.223 del 13 Dicembre 2023 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre e contestuale affidamento diretto, tramite trattativa diretta MePa, ai sensi 
dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Igs. n. 36 del 31 marzo 2023, della fornitura del contratto di 
assistenza e Servizio di Aggiornamento Programmi per l'anno 2024 compresi i service CU e 770 e 
licenze dropbox e back up.  CIG: Z803DA129C. 
Aggiudicazione. 
 
 

VISTA: 

la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C; 
la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”. 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- il D. Lgs. 36/2023; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il bilancio di previsione 2023/2025 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 15 
marzo 2023 con deliberazione n. 4_2023; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale, così come da regolamento 

degli uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale 

Regionale di Tepilora. 

DATO ATTO che con il Bilancio di previsione 2023/2025 sono stati stanziate apposite somme per per spese 
di rappresentanza. 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale prevede 
che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  
VISTI:  
- art. 50co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell'IVA, mediante affidamento diretto, 
anche senza la consultazione di più operatori economici; 
 l'art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023; - l'art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; - l'art. 1, comma 450 
della L. 296/2006, come modificato dall'arti, co. 130, della Legge 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le 
P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e sino al 
sotto soglia; 
 -  l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 che prescrive l’adozione di preventiva determina a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  l’art.17 del nuovo Codice dei  
 
 
 
 

http://www.parcoditepilora.it/


pagina 1 di 2 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.parcoditepilora.it 

 

 
Contratti pubblici che ai commi 1 e 2 prevede: 1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

PREMESSO CHE: con determinazione n. 206 del 06-12-2023 si è proceduto alla “Decisione a contrarre e 
contestuale affidamento diretto, tramite trattativa diretta MePa, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, 
lettera b) del D.Igs. n. 36 del 31 marzo 2023, della fornitura del contratto di assistenza e Servizio di 
Aggiornamento Programmi per l'anno 2024 compresi i service CU e 770 e licenze dropbox e back up.  
CIG: Z803DA129C” con l’assunzione del relativo impegno di spesa. 
PREMESSO CHE la ditta la Ditta Ollsys Computer srl, Via Repubblica 170, 08100 Nuoro aveva trasmesso i 
seguenti preventivi di spesa: 

- Proposta di assistenza e Servizio di Aggiornamento Programmi per l'anno 2024 compresi i service 
CU e 770, acquisito con prot. n. 709 del 17/07/2023, per un importo di € 13.342,00 + IVA 22%; 

- Fornitura Licenze DropBox acquisito con prot. n. 1242 del 21/11/2023, per un importo di € 
1035,00 + IVA 22%; 

RICHIAMATA l’autorizzazione all’avvio della procedura di affidamento Servizi amministrativo, prot. n. 1315 
del 06/12/2023, con la quale la Responsabile del Servizio amministrativo ha autorizzato il RUP (Responsabile 
Unico del Progetto) il dott. Sanna Luigi Salvatore funzionario amministrativo dell’Ente Parco per quanto di 
competenza all’adozione dei provvedimenti necessari e propedeutici all’ avvio della procedura di affidamento 
della fornitura del contratto di assistenza e Servizio di Aggiornamento Programmi per l'anno 2024 compresi i 
service CU e 770 e licenze dropbox e back up. 
DATO ATTO che, tramite la piattaforma MEPA, in data 06/12/2023 è stata inviata la richiesta di offerta n. 
7539245 con un solo operatore e scadenza di presentazione dell’offerta al 10/12/2023; 
ATTESO che la Ditta Ollsys Computer srl, Via Repubblica 170, 08100 Nuoro ha presentato il documento di 
offerta, nel termine assegnato, corrispondente al prezzo indicato bei preventivi di cui sopra. 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite e pervenute con rif.to prot. n, 1355 del 13-12-
2023 e ritenuto quindi di dover aggiudicare la fornitura in oggetto alla Ditta Ollsys Computer srl, Via 
Repubblica 170, 08100 Nuoro, per un importo contrattuale di € 17.540,00 Iva inclusa. 
VISTO il D.U.R.C. on-line, con scadenza il 05/12/2024 dal quale risulta che la ditta è in regola con i 
versamenti contributivi, previdenziali e assicurativi. 
DATO ATTO che l’aggiudicazione è efficace in quanto i controlli circa il possesso dei requisiti prescritti in 
capo al concorrente aggiudicatario, hanno dato esito positivo. 
DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 3 Legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 
Z803DA129C. 
ACCERTATO CHE la spesa stimata per l'affidamento in esame, trova disponibilità finanziaria sul pertinente 
capitolo n. 101203/6 del bilancio 2023/2025;  

 
Per i motivi di cui in premessa; 

 
 

DETERMINA 
 
 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 
DI APPROVARE gli atti di cui alla trattativa diretta n. 7539245 per l’affidamento della fornitura del 
contratto di assistenza e Servizio di Aggiornamento Programmi per l'anno 2024 compresi i service CU e 
770 e licenze dropbox e back up. 
DI FORMALIZZARE l’aggiudicazione definitiva mediante affidamento diretto ai sensi l'art.1 co. 2 lett. 
a) del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., 
mediante trattativa diretta, con procedura rivolta ad un unico operatore economico, tramite il MEPA di 
Consip spa a favore della Ditta Ollsys Computer srl, Via Repubblica 170, 08100 Nuoro per l’importo 
contrattuale di euro 17.540,00 IVA inclusa. 
 
 
 

http://www.parcoditepilora.it/


pagina 1 di 2 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.parcoditepilora.it 

 

DI DICHIARARE che l’aggiudicazione è efficace in quanto i controlli circa il possesso dei requisiti 
prescritti in capo al concorrente aggiudicatario, pervenuti con rif.to prot. n. 1355 del 13-12-2023 hanno 
dato esito positivo. 
DI DARE ATTO CHE: 
 

- la stipula del contratto inerente l’affidamento è avvenuta mediante sottoscrizione digitale 
dell’ordine generato nella piattaforma di acquistinretePA e accettazione del fornitore. 

- il presente affidamento deve essere pubblicato nella sezione del sito istituzionale dell’Ente 
Amministrazione Trasparente Bandi di gara/Contratti; 

- Il Codice Identificativo di Gara è il seguente: CIG: Z803DA129C 
- Il RUP è individuato nella persona del Dott. Luigi Salvatore Sanna, e che lo stesso ha 

dichiarato, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente affidamento. 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel Sito WEB del Parco. 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta   
generale e al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione   della 
copertura finanziaria della spesa. 
 
 

La Direttrice 

Marianna Agostina Mossa 
 
 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere 

FAVOREVOLE sulla regolarità contabile del presente atto. 

 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

Dott.ssa Claudia Satta

http://www.parcoditepilora.it/

		2023-12-13T12:47:38+0100
	Marianna Agostina Mossa


		2023-12-13T12:53:05+0100
	satta claudia




